Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019103100010

10

Nº 211, quinta-feira, 31 de outubro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA
COMISSÃO TÉCNICA

DELIBERAÇÃO Nº 1.320, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizadas em 07/08/2019, 04/09/2019 e
02/10/2019, e na reunião extraordinária realizada
em 17/10/2019.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro
de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas em 07/08/2019, 04/09/2019 e 02/10/2019, e na
reunião extraordinária realizada em 17/10/2019.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO LUIS GOMES DA SILVA GASTAUD
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.041627/2019-87
Proponente: Associação Chá Comigo Chá Conosco
Título: Yoga Para Todos
Registro: 02SP158952016
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 18.110.170/0001-94
Cidade: Louveira UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 255.246,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2254 DV: 3 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 28276-6
Período de Captação até: 17/10/2021

2 - Processo: 71000.040159/2019-23
Proponente: Associação Duovizinhense de Futsal
Título: Galo Futsal
Registro: 02PR126872013
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 15.170.405/0001-45
Cidade: Dois Vizinhos UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 454.740,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0919 DV: 9 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 59648-5
Período de Captação até: 17/10/2021

3 - Processo: 71000.040094/2019-16
Proponente: Associação Duovizinhense de Futsal
Título: Galinho Futsal ano II
Registro: 02PR126872013
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 15.170.405/0001-45
Cidade: Dois Vizinhos UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 304.555,73
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0919 DV: 9 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 59647-7
Período de Captação até: 17/10/2021

4 - Processo: 71000.036840/2019-77
Proponente: Associação Sangãoense de Karatê
Título: Esporte e Cidadania: Educando através do Esporte Núcleos de Karatê
Registro: 02SC179282019
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.340.895/0001-52
Cidade: Içara UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 382.140,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2118 DV: 0 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 31426-9
Período de Captação até: 04/09/2021

5 - Processo: 71000.032940/2019-24
Proponente: Cruzeiro Esporte Clube
Título: 32 Copa Santiago de Futebol Juvenil
Registro: 02RS087002011
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 87.898.243/0001-77
Cidade: Santiago UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 169.600,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0353 DV: 0 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 39388-6
Período de Captação até: 02/10/2021

6 - Processo: 71000.027728/2019-45
Proponente: Fundação Demócrito Rocha
Título: Esportes: Amigos na Praça
Registro: 02CE093342011
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.663.719/0001-51
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 3.756.040,63
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1369 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 30486-7
Período de Captação até: 02/10/2021

7 - Processo: 71000.020788/2019-37
Proponente: Fundação Edmilson José Gomes de Moraes
Título: Jogada Nota 10 - Núcleo Carapicuíba
Registro: 02SP031452008
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.783.192/0001-07
Cidade: Taquaritinga UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 748.048,29

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6555 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 13265-9
Período de Captação até: 07/08/2021

8 - Processo: 71000.045776/2019-15
Proponente: Instituto Crescer para a Cidadania
Título: Geração Vôlei
Registro: 02SP178682019
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.130.842/0001-19
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 558.775,17
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0300 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 76177-X
Período de Captação até: 17/10/2021

9 - Processo: 71000.033725/2019-41
Proponente: Instituto Esperança do Amanhã
Título: Torneio Internacional de Tênis Feminino - Ano V
Registro: 02SP121822013
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 14.408.235/0001-21
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 779.083,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 3925-X
Período de Captação até: 02/10/2021

10 - Processo: 71000.033314/2019-55
Proponente: Instituto Esperança do Amanhã
Título: Torneio Internacional Masculino de Tênis- Ano V
Registro: 02SP121822013
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 14.408.235/0001-21
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 729.590,23
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 3926-8
Período de Captação até: 26/11/2020

11 - Processo: 71000.033335/2019-71
Proponente: Instituto Esperança do Amanhã
Título: Circuito Feminino Future de Tênis
Registro: 02SP121822013
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 14.408.235/0001-21
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.121.427,73
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 3944-6
Período de Captação até: 17/10/2021

12 - Processo: 71000.041701/2019-65
Proponente: Instituto Jovem Promessa
Título: Projeto Educando para o Esporte
Registro: 02SP141112014
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.910.971/0001-18
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 410.133,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 93334-1
Período de Captação até: 17/10/2021

13 - Processo: 71000.030665/2019-12
Proponente: Instituto Sempre Amigos
Título: ITF-Brasil Juniors Cup
Registro: 02SP140592014
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 14.743.642/0001-95
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 733.077,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 3927-6
Período de Captação até: 02/10/2021

14 - Processo: 71000.045827/2019-17
Proponente: Instituto Tênis
Título: Massificação Maria Esther Bueno
Registro: 02SC017032007
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.206.043/0001-41
Cidade: Barueri UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.246.001,84
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1896 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 18628-7
Período de Captação até: 17/10/2021

15 - Processo: 71000.031931/2019-16
Proponente: Instituto X Terra
Título: De Braços Abertos Ano II
Registro: 02RJ087712011
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 12.300.465/0001-47
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 589.686,31
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0289 DV: 5 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 28976-0
Período de Captação até: 02/10/2021

16 - Processo: 71000.031631/2019-37
Proponente: Lages Xadrez Clube
Título: Lages Xadrez Clube - 40 anos
Registro: 02SC123582013
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 78.497.690/0001-23
Cidade: Lages UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 304.301,73
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0307 DV: 7 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 69008-2
Período de Captação até: 04/09/2021

17 - Processo: 71000.047123/2019-71
Proponente: Motortech Competições
Título: "Velocidade Máxima"
Registro: 02RS050022009
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
felipe
Realce

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019103100011

11

Nº 211, quinta-feira, 31 de outubro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

CNPJ: 10.384.111/0001-00
Cidade: Caxias do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 594.870,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2871 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 54130-3
Período de Captação até: 17/10/2021

18 - Processo: 58000.006392/2019-19
Proponente: Motortech Competições
Título: Acelerando Gerações
Registro: 02RS050022009
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.384.111/0001-00
Cidade: Caxias do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 765.312,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2871 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 54131-1
Período de Captação até: 17/10/2021

19 - Processo: 71000.041480/2019-25
Proponente: Prefeitura Municipal de Progresso
Título: Esporte e Lazer - Ano IV
Registro: 01RS127262013
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 92.454.800/0001-09
Cidade: Progresso UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 82.896,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0139 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 77113-9
Período de Captação até: 02/10/2021

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 58000.010764/2018-21
No Diário Oficial da União nº 152, de 08 de agosto de 2019, na Seção 1,

página 283 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1297/2019, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0375 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 32518-X, leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0375 DV:
1 Conta Corrente (Bloqueada) vinculada nº 51845-X.

Processo Nº 58000.010867/2018-91
No Diário Oficial da União nº 152, de 08 de agosto de 2019, na Seção 1,

página 283 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1297/2019, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0375 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 15966-2, leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0375 DV:
1 Conta Corrente (Bloqueada) vinculada nº 51251-6.

CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RESOLUÇÃO Nº 37, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

Altera a Resolução nº 13, de 4 de junho de 2018,
do Conselho Nacional de Assistência Social -
CNAS.

O CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNAS, no uso da
competência que lhe confere o art. 18, incisos II e IV, da Lei n° 8.742 de 07 de
dezembro de 1993 - Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS, resolve:

Art. 1º Os incisos I, II e III do art. 7° da Resolução nº 13, de 4 de junho
de 2018, do Conselho Nacional de Assistência Social, passam a vigorar com a seguinte
redação:

"Art.7° ...................................................................................................
I - aprovar no conselho de assistência social e enviar ao Ministério da

Cidadania, o planejamento das ações a serem desenvolvidas no âmbito do Programa
Acessuas Trabalho até o dia 31 de dezembro de 2019;

II - validar o planejamento das ações dos respectivos municípios de que
trata o caput do art. 5º, até o dia 31 de dezembro de 2019;

III - encaminhar relatório ao Ministério da Cidadania, consolidando as
análises dos planejamentos dos respectivos municípios, até o dia 31 de dezembro de
2019."

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

ALDENORA GOMES GONZÁLEZ
Presidente do Conselho

Processo Nº 71000.038767/2019-78
No Diário Oficial da União nº 196, de 09 de outubro de 2019, na Seção 1,

página 06 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1313/2019, ANEXO I, onde se lê: Valor
Autorizado para Captação de Recursos: R$ 3.025.479,30 leia-se: Valor Autorizado para
Captação de Recursos: R$ 3.010.314,48.

Processo Nº 71000.042177/2019-40
No Diário Oficial da União nº 207, de 24 de outubro de 2019, na Seção 1,

página 09 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1319/2019, ANEXO I, onde se lê: Período
para Captação até: 17/10/2021, leia-se: Período para Captação até: 02/10/2021 e onde
se lê: Valor Autorizado para Captação de Recursos: R$ 1.271.274,70, leia-se: Valor
Autorizado para Captação de Recursos: R$ 1.185.674,70.

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
SECRETARIA DA DIVERSIDADE CULTURAL

PORTARIA Nº 10, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

Dispõe sobre retificação da Portaria nº 04, de 03/10/2019 que divulga o resultado dos pedidos de reconsideração da fase de habilitação do Edital
de Seleção Pública nº 1, de 21 de junho de 2019, Culturas Populares - Edição Teixeirinha.

A Secretária da Diversidade Cultural-Substituta da Secretaria Especial da Cultura do Ministério da Cidadania, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas
pelo Art. 78 do Decreto nº 9.674, de 2 de janeiro de 2019, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 04, de 03/10/2019, publicada no diário Oficial da União de 04/10/2019 Seção 1, páginas 19-20 contendo a relação dos pedidos de
reconsideração da fase de habilitação do Edital de Seleção Pública n.º 1, de 21 de junho de 2019, Culturas Populares - Edição Teixeirinha, publicado no Diário Oficial da União
de 24 de junho de 2019, Seção 3, páginas 5, em conformidade com o item 9.9.

Art. 2º Em conformidade com o item 9.8 do Edital, os pedidos de reconsideração que tiveram por finalidade exclusiva encaminhar documentação não entregue no prazo
previsto de inscrição foram indeferidos.

I - PESSOA FÍSICA (MESTRES E MESTRAS) INABILITADA:

. Nº Candidato(a) CPF Cidade UF Região Situação

. 1 Rosa Maria Rita Brugnerotti 645.990.438-34 Caraguatatuba SP Sudeste INDEFERIDO

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATA DE CARVALHO FERREIRA MACHADO

PORTARIA Nº 11, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

Dispõe sobre divulgação dos pedidos de reconsideração da fase de classificação do Edital de Seleção Pública nº 1, de 21 de junho de 2019,
Culturas Populares - Edição Teixeirinha.

A Secretária da Diversidade Cultural-Substituta da Secretaria Especial da Cultura do Ministério da Cidadania, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas
pelo Art. 78 do Decreto nº 9.674, de 2 de janeiro de 2019, resolve:

Art. 1º Divulgar o resultado dos pedidos de reconsideração da fase de classificação em conformidade com o item 11.17 do Edital de Seleção Pública n.º 1, de 21 de
junho de 2019, Culturas Populares - Edição Teixeirinha, publicado no Diário Oficial da União de 24 de junho de 2019, Seção 3, página 5.

Art. 2º Art. 2º Os pedidos de reconsideração enviados fora do prazo estabelecido pela Portaria nº 9, de 15 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de, 17 de outubro de 2019, Seção 1, página 5-16 e em desacordo com o item 11.12 não foram analisados.

I - PESSOAS FÍSICAS (MESTRES E MESTRAS) PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO INDEFERIDOS:

. Nº Candidato(a) CPF Cidade UF Região Situação

. 1 Adriana Santos Ferreira 216.690.858-64 Mogi das Cruzes SP Sudeste Indeferido

. 2 Aline Carlos da Silva 091.386.934-10 Sousa PB Nordeste Indeferido

. 3 Allan Cardoso 305.711.209-97 Florianópolis SC Sul Indeferido

. 4 Andrea Itacarambi Albergaria 142.809.728-77 At i b a i a SP Sudeste Indeferido

. 5 Angélica Lins da Paz 072.634.404-40 Olinda PE Nordeste Indeferido

. 6 Antônia de Figueiredo Curado 016.130.851-17 Várzea Grade MT Centro-oeste Indeferido

. 7 Antonio Marcos Sousa da Silva 632.567.205-44 Salvador BA Nordeste Indeferido

. 8 Antonio Mário Martins 501.524.831-87 Aparecida do Taboado MS Centro-oeste Indeferido

. 9 Aramis de Oliveira Pereira 037.041.155-25 São Félix BA Nordeste Indeferido

. 10 Ary Berlin de Souza 910.809.249-49 Foz do Iguaçu PR Sul Indeferido

. 11 Bruno do Nascimento Pena 897.930.132-49 Santarém PA Norte Indeferido

. 12 Claudio José Moreira da Silva 545.513.153-20 Arcoverde PE Nordeste Indeferido

. 13 Deodato de Almeida 234.517.505-20 Cruz das Almas BA Nordeste Indeferido

. 14 Diovane Augusto Coelho Júnior 083.156.366-42 Unaí MG Sudeste Indeferido

. 15 Douglas da Silva Moreira 020.335.650-09 Ijuí RS Sul Indeferido

. 16 Emanoel Cândido do Amaral 157.279.634-00 Natal RN Nordeste Indeferido

. 17 Eric Frade Fernandes de Oliveira 297.735.628-24 Paraty RJ Sudeste Indeferido

. 18 Ezequiel Firmo de Oliveira Junior 530.872.915-87 Ichú BA Nordeste Indeferido

. 19 Gustávio da Silva Pinheiro 885.050.301-68 Goiás GO Centro-oeste Indeferido

. 20 Jorge Augusto Estevão Ferreira 060.237.614-96 Olinda PE Nordeste Indeferido

. 21 Josefa Rodrigues dos Santos Silva 775.655.254-72 Petrolina PE Nordeste Indeferido

. 22 Juliana Lapolli 038.164.669-66 Ipojuca PE Nordeste Indeferido

. 23 Leonardo Guimarães Filho 418.032.131-91 Valparaíso de Goiás GO Centro-oeste Indeferido

. 24 Lucileide Costa Bernardo 076.400.204-09 Macaíba RN Nordeste Indeferido

. 25 Marcus Vinicius Riente 105.723.377-36 Rio de Janeiro RJ Sudeste Indeferido

. 26 Maria Aparecida Almeida 127.568.638-90 Niterói RJ Sudeste Indeferido

. 27 Maria da Conceição dos Santos 326.522.595-04 Maragogipe BA Nordeste Indeferido

. 28 Maria Divina Cabral 700.805.311-80 Rondonópolis MT Centro-oeste Indeferido

. 29 Maria Madalena de Almeida Raposo 822.311.336-87 Pirapora MG Sudeste Indeferido

http://www.in.gov.br/autenticidade.html